議会運営委員会会議録（要旨）
	日　時
	平成２８年２月２２日(月)　午前１０時００分～午前１１時５８分

	場　所
	長久手市役所本庁舎　２階　委員会室

	出席者
	議　員
	委員長　青山直道　　副委員長　　じんの和子
委　員　大島令子　　岡崎つよし　川合保生
ささせ順子　佐野尚人　　山田けんたろう
議　長　伊藤祐司　　副議長　　　木村さゆり

	事務局
	事務局長　同補佐　主任

１　あいさつ
　　議長
２　議題
⑴　平成２８年第１回長久手市議会定例会議事日程について
　ア　一般質問について
＜説明：事務局＞
　・　発言通告　代表質問５人、個人質問１２人（議事日程（案）のとおり）
（委員長）・　日程は以下の２通りあるが、意見はあるか。

	A案
	B案

	３月１日　代表質問５人
	３月１日　代表質問５人、個人質問１人

	３月２日　個人質問６人
	３月２日　個人質問６人

	３月３日　個人質問６人
	３月３日　個人質問５人

（委　員）・　通常どおり（１日目６人、２日目６人、３日目５人）のＢ案としてはどうか。
　　　　　・ 代表質問と個人質問を分けたＡ案としてはどうか。

（委員長）・　いずれの案を採用するか採決をおこなう。

＜採決の結果、Ａ案５人＞

（委員長）・　Ａ案が過半数となったためＡ案の日程とする。
　　　　　・ 通告書に関して意見はあるか。

＜異議なし＞
イ　議事日程について（議事日程のとおり）
＜説明：事務局＞

（委員長）・　議事日程について意見はあるか。

＜異議なし＞

ウ　陳情について（陳情文書表のとおり）
＜説明：事務局＞

・　山野田１１４～１１９に建設予定のマンションに関する陳情書

　　　・　当初陳情者による趣旨説明を行う予定であったが、再度確認したところ説明は行わないこととなった。

（委員長）・　審査する委員会は、くらし建設委員会でよいか。

＜異議なし＞
⑵　予算特別委員会委員について

（委員長）・　各会派の予定議員を報告してほしい。
	会派名等
	議員名

	公明党
	ささせ順子

	市民ネット
	じんの和子

	創政クラブ
	青山直道　　岡崎つよし

	長久手グローバルネット
	佐野尚人　　なかじま和代

	政策グループ　ガイア
	大島令子

	無会派
	林みすず

⑶　委員会提出議案について
　＜説明：事務局＞
ア　発委第１号　長久手市議会委員会に関する条例の一部改正について

　 　 　改正点：第３条第２項別記１総務委員会の所管から「行政経営部」を削除

　 　 　議案提出者：議会運営委員会

　 　 　議案提出日：平成２８年３月２２日
　 　 　施行日：平成２８年４月１日
イ　発委第２号　長久手市議会の議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当に関する条

例の一部改正について

　 　 　改正点：期末手当の支給率を以下のとおり改正

	施行前
	施行後

	６月
	１４０／１００
	１４２.５／１００

	１２月
	１５５／１００
	１５７.５／１００

　 　 　議案提出者：議会運営委員会

　 　 　議案提出日：平成２８年３月２２日
　 　 　施行日：平成２８年４月１日
ウ　発委第３号　長久手市議会会議規則の一部改正について

　 　 　改正点：第８条の会議時間を「午前１０時」から「午前９時」に改正

　 　 　議案提出者：議会運営委員会

　 　 　議案提出日：平成２８年３月２２日
　 　 　施行日：平成２８年４月１日
（委員長）・　発委第１号　長久手市議会委員会に関する条例の一部改正について意見はあるか。
＜異議なし＞
（委員長）・　発委第２号　長久手市議会の議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当に関する条例の一部改正について意見はあるか。

（委　員）・　引き上げとなる手当の具体的な金額はどの程度か。
（事務局）・　６月は現行の７３４,８６０円から７４７,９８２円、１２月は現行の　　　　８１３,５９５円から８２６,７１７円となり、それぞれ１３,１２２円の引き上げとなる。１人あたりの引上額は、年間２６,２４４円である。
（委員長）・　他に意見はあるか。
＜異議なし＞
（委員長）・　発委第３号　長久手市議会会議規則の一部改正について意見はあるか。
＜異議なし＞
⑷　平成２８年度の会期案について
＜説明：事務局＞

・　第１回臨時会　５月１８日
・　第２回定例会　６月１６日～７月６日（２１日間）
　・　第３回定例会　８月３１日～９月２８日（２９日間）
　・　第４回定例会　１１月３０日～１２月２１日（２２日間）

　・　平成２９年第１回定例会　２月２１日～３月２３日（３１日間）
（委員長）・　提案の会期日程に関して意見はあるか。
（委　員）・　第２回定例会の一般質問通告書受付から開会までの間が長い理由は何か。
（事務局）・　一般質問通告書受付から開会までの間に市長の公務が入っており、執行部の答弁調整の日程を考慮したためである。
（委員長）・　提案の会期日程でよいか。
＜異議なし＞

（委員長）・　今後、議会、執行部とも他の公務が入る可能性があるため、これまでどおり各定例会の２回目の議運で次の定例会の会期を再度確認する。

＜１１：００　休憩＞

＜１１：１０　再開＞
　⑸　議会基本条例に基づく運営の諸課題について
（委員長）・　前回の議運で提示した災害対応指針等について、各会派で検討した内容を報告して欲しい。
（創政クラブ）

・　対応指針、対策会議設置要綱、災害対策行動マニュアルの３案を提示してもらったが、行動マニュアルがあればよいとのことであった。また、発災時の議会事務局の対応について、事務局長は現状のとおり災害対策本部付きとなることもやむを得ないが、事務局職員については議会付きとして欲しいとのことであった。
（グローバルネット）

・　創政クラブと概ね同様の意見であったが、事務局長については、災害対策本部と議会を兼任する考え方もある。また、災害対策行動マニュアルに「議員は、会議の結果に基づき、担当する被災地、避難所に赴き、被災状況、避難所の状況等の調査を行う」、「議員は、調査に際し、市民からの質問、意見書に対し、市災害対策本部からの情報に基づき、相談又は助言をする。」とあるが、その程度が不明確である。「相談又は助言」については、個人が判断するのか、それとも災害対策会議の合議が必要なのか不明確である。併せて、災害対策会議のメンバーをどのように想定しているのか伺いたい。
（政策グループ　ガイア）

・　市として災害対策本部が設置されるので、市議会で災害対策会議を設置するよりも議員は地元で行うべき活動が多いと思われるから、災害対策会議設置要綱までは不要と思われる。また、災害対策行動マニュアルの行動原則に⑴初動期「オ　居住地域等において救援・救護活動を行うとともに、情報収集に努める。」とあるが、議員が被災した場合はどうするのか。
（公明党）・　創政クラブと同様の意見である。
（市民ネット）
　　　　 ・　災害対策行動マニュアルのみでよいのではないか。事務局長は災害対策本部付きとし、議員の情報は一旦議長へ集約してから事務局長経由で災害対策本部へ報告することとしてはどうか。災害対策行動マニュアルの行動原則⑴初動期「オ　居住地域等において救援・救護活動を行うとともに、情報収集に努める。」については、議員が置かれた状況によって対応が異なるのではないか。また、⑵中期「オ　役割分担（被災地、避難所への議員派遣等）」に関しては、上手く運用ができるか疑問である。
（無会派）・　特に意見は出なかった。
（委員長）・　災害対策行動マニュアルに⑵中期「ア　災害対策会議は、各日午前１０時から開催」と記載したが、メンバーは参加できる議員全員を想定している。ただし、１０時開催にこだわっているわけではない。また、災害対策行動マニュアルを除き対応指針と対策会議設置要綱は不要との意見が多かったが、そのような取扱いでよいか。
（委　員）・　災害対策行動マニュアルに対応指針と対策会議設置要綱の必要箇所を含めることでよいのではないか。

（委員長）・　災害対策行動マニュアルに災害対策会議について記載するなら、対策会議設置要綱は必要と考える。
（議　長）・　災害時に議員としてどう対応すべきか、その大枠は対応指針に書かれている。また議会として対応する際は、議員同士の情報共有や執行部からの情報提供を受ける場が必要となるため、対策会議を設置する必要があると思われる。加えて、住民への基本的な対応が議員によってバラバラになってはいけないと思うので、行動マニュアルに定めるべきと考える。
（委　員）・　議員からの情報発信の方法についても規定してはどうか。
・　まずは発災したときに議員がどのように行動すべきかを決める必要がある。
（委員長）・　対応指針の内容が議員間で共有できているなら、災害対策行動マニュアルを定めるだけでもよい。
（委　員）・　再度会派に持ち帰って検討してはどうか。
（委員長）・　そのような取扱いでよいか。

＜異議なし＞

（委員長）・　再度次回の議会運営委員会で検討することとする。対応指針や行動マニュアル等の文言についても検討してきて欲しい。
・　議会のＩＣＴ活用について、執行部では既に平成２８年度当初予算でペーパーレス会議を実施するための予算計上が行われている。議会でも議会改革の特別委員会を設置して検討することに関して意見はあるか。
（委　員）・　議会のＩＣＴ化に向けた特別委員会を設置すべきである。
・　このタイミングで議会運営委員会において検討しても、５月に臨時会を控えており十分な議論ができるとはいいがたい。特別委員会の設置は、次期議会運営委員で検討してはどうか。
３　その他
（委　員）・　今定例会では代表質問と個人質問の日程が分かれることとなったので、代表質問を行う会派は、個人質問との違いを出すために必ず関連質問を実施していただきたい。

　　 ・　次回は平成２７年３月１７日（木）午前１０時

以上で議会運営委員会を終了する。

1